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A háború.
A hozzánk legutóbb beérkezett hiva

talos jelentések alapján a háborús hely- ■ 
zetről a következő összefoglaló képet 
adhatjuk:

Galíciában titáni küzdelem folyik 
Ivangoródtól délnyugatra. Csapataink, 
melyek közül egy’; 10,000 foglyot ejtett, i 
túlerővel állnak szemben.

A németek támadása lassan előreha- j 
lad. Ivangorodtól északra újabb orosz 
csapatok keltek át a Visztulán.

Kétségbeesett küzdelem folyik Varsó ■ 
birtokáért. A német csapatok 12 km. 
nyíre vannak a várostól.

A szerb-montenegrói csapatokat meg
vertük és a Drinán visszaszorítottuk. 
Bosznia keleti része megvan tisztítva az 
ellenségtől, jelenti Potiorek táborszer
nagy.

A hónapok óta tartó makacs küzde
lem Franciaországban változatlan szivó- 
sággal folyik. A németek kemény har
cokban lépésről-lépésre hódítják meg 
az északi tenger partjait. A cél : Calais.

Liliétől délnyugatra és az Yser csa
torna mentén lassan haladnak előre.

Törökországból és a Balkán államok
ból egyre izgatóbb hírek érkeznek; a 
viszony az entente és Törökország között 
a végletekig feszült.

Az olasz miniszterelnök nyilatkozatai 
ismét meggyőznek arról, hogy Olasz
ország az egész háború folyamán sem
leges kíván maradni.

fi háború és a drágaság.
A nehéz idők nyomasztó súlyát itthon 

a fogyasztó közönség érzi leginkább. A 
háború ránk zudulása óta elsőrendű 
életszükségleteink fokozatosan drágul
nak. A drágaságot kétségkívül a hadi 
állapot idézte elő nálunk, a mely még 
a jobbmódu osztályokra is súlyosan 
nehezedik. A hadsereg mindennapi élet
szükségletei és ezeknek hosszabb időre 
való biztosítása, továbbá a szállítási esz
közöknek a háború céljaira való elvo
nása, vagy korlátoltabb használható-ága 
az élelmiszerek drágulásának elismert 

okai. De nem kizárólag. A drágaságnak 
egyik jelentékeny', sőt egyik lényeges 
oka: az életszükségletek kiuzsorázása. 
Igen sokan fnesterségesen vonják el az 
országtól a legnélkülözhetetlenebb élel
met, hogy azt mesterségesen megdrá 
gitsák. Sok termeié' spekulánsnak és 
sok kereskedő uzsorásnak csapott fel, 
hogy a háborúból magának a köz rová
sára illegális hasznot szerezzen és ezáltal 
a saját országától-hadisarcot szedhessen. 
Az országosan felhangzott panaszok e 
tekintetben immár elviselhetlenek. Buda- 
desten, a magyar buzatermővidék közép
pontjában a búza 'ára magasabb, mint 
Bécsben, vagy Berlinben. Ezt az árala
kulást a termés jó vagy rossz voltából 
nem lehet megmagyarázni A liszt drá
gaságát részben a gabona drágasága, 
részben a kartellbe álló malmok haszon
éhsége idézte elő. A cukor-kartell is 
minden alap nélkül srófolta fel az ára
kat. Ily körülmények közt csak helye
selnünk kell a kormánynak azon szán
dékát, hogy a gabnakészleteket az 
országban összeiratja és annak eredmé
nyéhez képest a gabona maximális árát 
megállapítja. Ugyancsak helyén valónak 
tzlálnók a liszt, cukor és a kőszén maxi 
mális árának a megállapítását is. A 
többi élelmezési cikkek árának országos 
limitálását többé kevésbbé keresztülvihe- 
tetlen problémának tartjuk.

A helyi hatóságokat a kormány a 
kivételes törvény alapján az élelmezési 
áruk maximális árának limitálására fel
hatalmazhatja. Azt hisszük azonban, hogy 
a limitálni kívánt élelmezési cikkek spe- 
fikálása s ezek áralakulására vonatkezó 
adatok concretizáiása híján az ily irányú 
általánosságban tartott kérelmek csak 
piumdesideriumot képeznek és meghall
gatásra találni nem fognak. A kérdés 
ugyanis nagyon is komplikált és nem 
oly egyszerű, a mint az első tekintetre 
látszik. Vannak élelmezési cikkek, — bár 
kevés kivétellel — a melyeknek piaci 
drágulását nem a háború, vagy a há
borús állapot kihasználása okozza, hanem 
a terméshiány. Ilyen például a hagyma. 
Ennek áralakulását nem a hatóság sza
bályozhatja, hanem a keresletnek és 
kínálatnak egyszerű alaptörvénye az 

árszabályozója. Viszont nem lehet figyel
men kívül hagyni azon körülményt sem, 
hogy az élelmezési áruk piaci árának a 
helyi hatóság által leendő megállapítása 
esetén az élelmezési áruk árusítói áru
cikkeiket piacunkról el- és oda fogják 
vinni elárusitásra, a hol azok árai ható
ságilag még megállapítva nem lettek és 
így a saját piacunkat zárnók el az élelmi
szerek elől.

Az élelmiszerek piaci uzsorásai ellen 
a rendőrhatóság és ennek közegei ad
hatnak kellő védelmet a fogyasztó kö
zönségnek. A rendőrhatóságnak erélyes 
fellépése a piac uzsorásait féken tart
hatja és a túlhajtott árakat a megfelelő 
mederbe szoríthatja. A kihágási törvény 
a rendőrségnek erre a módot és a tör
vényes jogot megadja. A rendőrkapi
tányságnak és közegeinek eddigi erélyes 

' eljárása és intézkedései e tekintetben 
már eddig is mérséklőleg hatottak a 
a helyi piaci árak alakulására.

A fogyasztó közönség érdekében fel
kérjük a rendőrkapitányságot, hogy heti- 

i vásáros napokon kisértesse közegeivel 
fokozott éberséggel és figyelemmel, és 
szigorú következetességgel állandóan az 
élelmezési cikkek árait és áralakulásait, 
és a mennyiben azok vagy saját ta
pasztalataikból, vagy a panaszosok fel- 

' szólalásaiból az élelmezési cikkek indo
kolatlanul vagy jogtalanul tulmagas piaci 
áráról meggyőződést szereznek, járjon el 
azonnal a piac uzsorásai ellen és alkal
mazza velők szemben a törvény teljes 
szigorát.

Az illegális piaci drágaság ellen 
egyelőre ez a legegyszerűbb és legha
tásosabb védekezési mód.

Jfirek a kórházakból.
A Generalstabsartz, kinek hivatáskörébe a 

bajai kórházak tartoznak, telefonon érdeklő
dött a bajai kórházak parancsnokságánál, hogy 
Síükség esetén még mennyi sebesült számára 
lesz hely városunkban, miért is Dörmann 
százados, Sztraka Rudolf dr. ezredorvos és 
Szegő hadnagy bejárták a várost és összeírták 
a kórházak számára lefoglalható helyiségeket. 
Előrelátható, hogy a közeljövőbe uj helyisé
geket rendeznek be kórház céljaira és a bajai 
betegágyak számát ezerre egészítik ki.



BAJAI HÍRLAP 1914. október 29.

Vazárnap 60 sebesültet szálitottak el Bajáról 
Tolnára, ahol további ápolásban fognak része
sülni. A sebesült transzportot Szegő hadnagy 
vezette, Tolnán nagyszámú közönség várta a 
sebesülteket és már a pályaudvaron minden 
jóval elhalmozták őket. Az ottani vöröskereszt 
kórház élén Fekete Ágoston prépost plébános 
áll, mint elnök, a hölgybizottságnak a lelke 
Garay Ákosné úrnő, a kitűnő rajzoló felesége, 
kinek férje a harctéren készíti pompás hábo
rús képeit. ♦

Ma délelőtt a bajai hajóállomás előtt kát 
sebesültekkel megrakott kórházhajó vonult el. 
A hajók megállás nélkül vonultak tovább Bu 
dapest felé.

szó Baja város 
Közönségéhaz.

Az a nemes társadalmi munka, amelynek 
célja a háború okozta bajok, szenvedések és 
nyomorúság enyhítése, Baján is sok fele irány
ban dicséretreméltó buzgósággal folyik. Úgy 
érezzük, hogy a mai nehéz időkben, amikor 
nemzeti létünkért és fönnmaradásunkért folyik 
a küzdelem, ez a munka nem is érdem, ha 
nem hazafiui kötelesség. Hiszen ha nem ten
nénk meg mindent, ami erőnktől telik, nyu
godt lehetne e a lelkiismeretünk, arra gondolva, 
milyen csekély a mi áldozatunk azokéhez 
képest, akik ifjú életűket viszik a haza oltárára 
áldozatul ? I

De minél tovább tart a háború, annál job
ban érezzük, mennyi még a tenni válónk ne
künk, akik itthon maradtunk.

Ez vezetett bennünket, a bajai ciszterci 
rendház tagjait, amikor egyhangúlag elhatároz
tuk, hogy ebben az iskolai évben 1915. szep
tember l éig egyikünk sem tartja meg a szo
kásos névnapot, hanem ezt egy bizonyos 
összeggel megváltjuk s ezt az összeget a hadba- 
vonultak családjainak, vagy a háború folytán 
keresetképtelenné vált bajai születésű katonák 
segélyezésére fordítjuk.

Ezen határozatunkból kifolyólag a mai na
pon 450 koronát adtam át Erdélyi Gyula 
polgármester helyettes úrnak, akit ezen moz
galom vezetésére és irányítására felkértem.

Hogy a mi akciónk elszigesztelten ne ma
radjon s a nemes célra minél többet jövedel
mezzen, ez utón fordulok Baja város nemesen 
gondolkozó és érző közönségéhez, különösen 
a mi ismerőseinkhez és jóbarátainkhoz, akikkel 
nevünknapján különösen fölszoktuk egymást 
keresni jó kívánságainkkal, hogy 1915. szep
tember 1-éig szüntessük meg a névnapok 
megtartását s a velők magyar szokás szerint 
összekötött vendégeskedést s váltsuk meg ezt 
bizonyos összegen, a mely a háború ütötte 
sebek begyógyitására szolgáljon.

A névnapi megváltásra 6zánt összeget Er
délyi Gyula polgármester helyettes úrhoz tessék 
küldeni, aki alkalomadtán a Bajai Hírlapban 
fogja azt nyugtázni.

Míg a csatamezőkön a mi fiainknak, a mi 
véreinknek harcaiban heroikus módon nyilvá
nulnak meg a magyar fajnak kiváló erényei 
és a világháború borzalmaiból egy szebb és 
dicsőbb nemzeti jövő körvonalai bontakoznak 
ki, mi itthon maradottak is tegyünk meg 
mindent, hogy még mi se tehessünk soha 
minmagunknak szemrehányást, hogy ezekben 
a történelmi pillanatokban elmulasztottuk meg
unni kötelességünket.

A bajai ciszterci rendház nevében
dr. Wem»r Adolf

házfünók és fogimnáziumi igazgató.

Egy exotikus vendég.
Egyik bajai kórházban különös alakot ápol

nak, ki sebesült katonáinkkal érkezett váro
sunkba az infanteristák csukaszürke egyenru
hájában. de a többi katonától mégis annyira 
elütő megjelenéssel és allűrökkel.

Méltóságteljesen lépked, gesztusai szélesek, 
titokzatosak, homályos a beszéde és szigorú, 
sötét a nézése.

Kari Janowskynak hívják, alsó ausztriai szü
letésű és ebben nem volna semmi különös 
eddig

A névjegye azonban mindent megmagyaráz.
Eszerint Kari Janowsky: Hvpnotiseur, mag- 

netiseur und Professor dér Indischen Hand- 
ksekunst. Tagja a -Sanscrit— Indián—Society« 
nek, hindit brahminok tanítványa civilben és 
mielőtt belekeveredett volna a háborúba, Kai 
kuttában lakott.

Kail Jznowskynak, mint mondtuk, impozáns 
gesztusai vannak és gyönyörű fekete körsza- 

; Itália, mint egy hindu brahminnak. A hallga
tag hindu papoktól csak annyiban különbözik 
hogy nagyon is bőbeszédű. Elmeséli, hogy egy 

1 pillanatra elkívánkozott a Gr.ngesz partiról, 
I hazatért a falujában és ott szó nélkül besoroz- 
I ták őé, a brahmint, a Kézolvasás professorát, 

a sanscrit indián-society tagját stb. stb
Aztán ott volt a galíciai harctéren, megbe 

tegedett és mint kimerült, használhatatlan ka
tonát elküldték a kórházba. Titokzatosan hoz
zánkfordul: >szuggeryltam az ezredozvosnak 
hogy küldjön haza. <

így került Bajára, ahol ő lett a kórház kö 
zéppontja, a katonákat exotikus mesékkel 
traktáija, az ápolónőket, meg a látogatókat 
hipnotizálja meg magr.etizálja, az orvosnak — 
szuggerál, de ugylátszik kevés eredménnyel, 
mert nemsokára küldik vissza az ezredéhez.

Adományok.
A császári és királyi csapatkórház
Szt Antal utcai pírig, isk. osztályának vezető
sége hálás köszönetét mond, az újabban beér
kezett jólelkü adományokért. Rosenfeld Ignác- 
né 12 db téli ing Seidl József 3 ing, 4 törül 
köző, 3 pár meleg harisnya, 6 db zsebkendő.

. Ismeretlen 3 ing, 4 flanelt haskötő, 2 pár 
kézmelegitő. Klir testvérek egy kosár szőlő.

’ Müller Józsefné 200 cigaretta. Stampfl Jenőné 
I egy kosár sütemény és négy üveg bor. N. N.

3 db törülk. 4 pár harisnya, 2 db alsó nad
i rág. 5 db zsebkendő. 2 db ing, 3 db kis párna 

huzat. Zách Jánosné 3 kenyér. Sfadelsberger 
Istvánné 2 kiló szalonna. Vojnits Dániel 100 

! emberre diós és mákos kalács és 200 ciga
retta. özv. Lichtenstein Lipótnó 1 db téli a'só 
nadrág. Gyulai Irén egy könyv, özv. Steyer 
Gyuláné 3 tál almásrétes. Stern Vilmosné 100 
emberre zsömle és kávé. Balog Imréné 2 db 
sült kacsa, egy kosár alma és 1 kiló szalonna 
Özv. Natti Józsefné 3 tál almásrétes. Dr. Klé- 
náncz Györgyné 4 kalács Özv. Silz Frigyesné 
olvásmányok.

A - Bajai I. Katholikus Nöegylet
I iegutóbb tartott választmányi ülésén 200 kor. 
, adományozott gyapjufonaíra, melyből iskolás- 
1 lányaink és más lelkes vállalkozók kötöttek 

érmelegitőket és hósapkákat. A választmány 
' ezenkívül megkereste az összes tagokat, akik 
; hamarosan körülbelül 500 darab haskötőt jut- 
i tattak el az elnökséghez, és pedig Dr. Roller 

Imréné 5 darab, Michitsch Józsefné 10, dr. 
Bernhart Jánosné 10, Tury Mátyásné 6, Szu- 
szits Jánosné 6, Gáspár Jánosné 5, Major 
Károlyné 6 db haskötő 2 hósapka és 3 pár 
érmelegitő, dr, Makray Lászlóné 4 db haskö
tő, 5 hósapka, 2 pár térdvédő, 1 pár harisnya, 
1 pár érmelegitő, 4 db trikónadrág, dr. Te- 
legdy Nándorné 5, Wagner Antalné 6, Reich 

i Juliska 6 pár érmelegitő, Frank Rozika és 
' Jolánta 3 db hósapka, 2 pár térdmelegitő, 3 
■ pár érmelegitő, Urhegyi Jenőné 6 kapca, 1 

pár csuklóvédő, Wundarlich Józsefné 6 Weisz 
Nándorné 5, Müller Józsefné 10, Devich 
Alajosné 10, dr. Klénánc Györgyné 20, Voj- 

1 nich Dániel 6, Állag" Ottóné 5, Amler An- 
i talné 4, Antalffy Ferencné 2, Arendt Istvánné

1, Bernhart Ernőné 5, dr. Boros Józsefné 10, 
Bílrner Mariska 1, dr. Bruszt Lázárné 6, ifj. 
Cserba Györgyné 12, és 2 dár kapca, özv. 

; Csihás Ferencné 5, Drescher Gyuláné 12
Éber Sándorné 5, Érti Jánosné 12, Fogt Ala- 

; josné 2, dr. Fehér Jánosné 4, Freund Lázárné 
I 6, Vojnich Máténé 6 Füredi Sándorné 1, dr.

Fehérváry Dezsőné 5, dr. Flórián Gézáné 5, 
Gyarmati Emimé 6, Grünhut Miksárié 6, özv. 
Gadics Györgyné 3 db. (Folytatjuk.)

Aranyat—vasért.
A fáradhatatlan hölgybizottságnak újabban 

adakoztak:
Podvinecz Rezsin 1 db ezüst karcsat, ezüst

lánc, 1 db ezüst gyűrű és aranytörmelék. Zir- 
ner Adél 1 db ezüstlánc, 1 db aranygyűrű. 
Kaufmann O3zl.ár 1 db ezüstkarcsat és 1 db 
aranygyűrű. Haasz Zsófi 1 db ezüst karcsat. 
B'aun Szerén 5 kor. készpénz. Singer Hermin 

. 1 db aranygyűrű. Hárs Richárd 15 k. ké z- 
i pénz. Hárs Richárdné 15 kor. készpénz. Krausz 
, Lipót 5 k. készpénz, Szegő Ottó 5 k. kész

pénz. Király Bé'áné 1 arany karikagyűrű, 1 
aranygyűrű kővel, 1 pár arany függő és 1 
ezüst karkötő. Király Béla 5 k. készpénz, özv. 
Adliczer Alajosné 5 k. készpénz. Spany r 
Kamilla 1 db aranygyűrű kővel. N. N. arany
törmelék. Balogh Jolánka 1 db aranygyűrű és 
arany törmelék. Balogh Józsefné 1 db arany
gyűrű kőv I. F,..ichmanii Manóné 10 k. kész
pénz. Schőn Vilma 2 db aranygyűrű N. N., 
5 k. készpénz. Sárecz Ignácné 1 db arany és 
1 db ezüstgyürü és aranytörmelék. Kollár 
Margit 1 db aranytű kővel és 5 ágú gyűrű. 
Ackermann János karika aranygyűrű. iAcker- 
mann Jánosné 1 db aranygyűrű kővel. Berger 
Margit 1 db ezüst karék 6 zsuzsuval. JMarti- 
novits Ilonka 1 pár kis aranyfüggő kővel, 4 
db régi ezüstpénz és 2 k. készpénz. Tumbász 
Józsefné 1 db aranygyűrű kis kővel, özv. Natty 
Józsefné 1 db zranykarksat és 3 db arany, 
dr. Mészöly Miklóstié 1 db aranylánc és 1 db 
arany harcsat. »

Az aranyat vasért hölgybizottságának elnök
nője, Tury Mátyásné úrnő közli velünk, hogy 
adományok fejében vasgyürük e hó végéig 
ezéntul is átvehetők lakáján.

. — Nikolits Izidor főszolgabíró nyug
díjazása. A vármegye legutóbbi közgyűlése 
Nikolits Izidor újvidéki főszolgabírót, — saját 

' kérelmére — évi 4864 koronával nyugdíjazta. 

’ Nikolits távozásával a főszolgabírói kar egy 
, kiváló képzettségű, -minden időben sikeres 
i tevékenységet kifejtett tagját veszti.
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ZEZIBEK.
— Kinevezés. Purgly Sándor dr. főispán 

Fehér Jenő bajai városi mérnököt főmérnökké 
kinevette.

_ Dr. Hegedűs Aladár, kir. tanácsos, pol
gármester folyó hó 26-án a városnál benyúj
totta nyugdíjaztatása iránti kérvényét.

— Névnapi megváltás címén Vojnits Máté 
bajai főszolgabíró ur 30 koronát küldött a 
polgármesteri hivatalnak a hadsegélyezési alap 
céljaira.

— A főiskolai önkéntesek altisztképzö 
Iskolája. A honvédelmi miniszter körrendele
tét bocsátott ki a főiskolai önkéntesek altiszt 
képző iskolájának szervezése ügyében. A fegy
veres erő kötelékébe önként belépő ifjak 
részére, akik jelenleg valamely főiskola rendes 
hallgatói vagy régebben rendes hallgatói vol
tak, .Főiskolai önkéntesek altisztképző isko
láját elnevezéssel katonai kiképző iskolák 
szerveztctnek. Ezeknek az iskoláknak a célja, 
hogy az említett ifjak képzettségüknek megfe
lelően külön katonai kiképzésben részesüljenek 
és lehető legrövidebb idő múlva mint altisz
tek a fegyveres haderő számát a a beállott 
hiányok fedezésére igénybe vehetők legyenek. 
A főiskolai önkéntesek altisztképző iskolája a 
közös hadsereg és a honvédség részére külön 
külön állíttatnak fel.

— A III. oszt, kereseti adót kiv. bizott
ság a legközelebb a következő foglalkozás ágak 
adóit fogja tárgyalni: 30-án pénteken, hentes, 
herélő, himzőnő, illatszerész, játékárus, kalap
kereskedő, kádár, kályhás, kárpitos, kefekötő, 
kertész (lajstromban 671 — 743) 0.4. 31 én 
szombaton: késes, kézmüárus, kifőző, kocsi- 
gyáros, gyümölcs és baromükeresk- dő, kofa, 
kurcsmáros (744—-790) Novemb. 2 án hétfőn: 
korcsinárosok (791—839.) November 3 án 
kedden: kovács, kőműves, könyvkereskedő, 
könyvnyomda, könyvkötő, körhintás, kötél
gyáros (840—891) Nov. 4 én szerdin: kö 
vező, kucséber, kutcsináló, lakatos, latszerész, 
lisztkereskedő, maroni árus, mázoló, mechani
kus, mérlegkészitő, mérnökök (892—936. Nov. 
5-én csütörtökön: mészkereskedő, mészáros, 
mézesbáb sütő, gőzmalmos, molnár, mozitulaj
donos (937—981.)

— Hazaáruló bácskai ügy"éd. A háború 
kitörésekor egy bácskai szerb ügyvéd átszökött 
Szerbiába s beállt e szerb hadseregbe, ahol 
főhadnagy ranggal küzdött ellenünk Egyik 
szávamenti ütközetben fogságba került. Mikor 
a foglyokat végigvezették a kis tároson, egyik 
magyar tiszt, aki iskolatársa volt a hazaáruló
nak, ráismert és nevén szólította. Az áruló 
eltagadta a nevét. S talán sikerült volna a 
vakmerőség, hogyha a magyar tiszt nem is
meri családi viszonyait olyan részletesen. Mi
kor a fogoly hazaáruló még a nevét is leta
gadta, a magyar tiszt megmondta az áruló 
feleségének loánynevét, a hónapot és napot, 
amikor egybekeltek s egyben lehuzatta a ha
zaáruló ujjáról annak jegygyűrűjét. A katona- 
birák a jegygyűrű belsejébe vésett adatokból 
megállapították, hogy a magyar tiszt nem té 
védett. Tovább persze nem tagadott a gazem
ber Elitélték kötél általi halálra. A kis város 
főutcája megtelt néppel, mikor a kivégzést 
dobszóval kihirdették. Az egyik táviró-oszlop 
körül négyszöget formált a katonai készültség 
A négyszögön belül az Ítélet végrehajtói. A 
táviró oszlopba cirka 2 és fél méter magas
ságban jó erős kampósszöget ver egy népföl
kelő. Látszik rajta, hogy szívesen teszi. Tompa 

dobpörgés, horzák a bazaáruldt. Csönd - 
idegpattantó kínos csönd. Az elitéit remeg. 
Tétován néz körül. Mikor a bakahóhér meg
ragadja, összerezzen. Egy nevet ejt ki, — tán 
többet is akar mondani, de nincs rá ideje, 
mert a következő gillanatban nyakán a hurok 
és a bakahóhér húzza föl a szögig. Nem 
gyenge idegzetű embernek való látvány — 
amint kalimpál, rugdalódzik. Teljes három 
órán át lógott, lóbálózott a szélben. Aztán 
levágtál: és ott a táviróoszlcp alatt ástak göd
röt. Ott földelték el az országút árkában.

— Pásti Hírlap Az év utolsó negyede is 
elérkezett, mely alkalomból olvasóközönségünk 
figyelmét felhívjuk hazánk legkedveltebb és 
legelterjedtebb lapjára, a Pesti Hírlapra. Aki 
most fizet elő, ezzel biztosítja magának a lap 
karácsonyi ajándékát: a Pesti Hírlap nagy 
képes naptárát az 1915. évre, melyet díjtalanul 
kap meg a Pesti Hírlap [minden negyedéves 
előfizetője. Hogy a Pesti Hírlap körül legjele
sebb tárcaíróink csoportosának az m ir rég 
ismert dolog. Külön tudósítója van úgy a 
nyugati, mint az északi harctéren s azért a 
háborúra vonatkozó értesülései is a legjobbak 
Melegen ajánlhatjuk t. olvasóinknak a Pesti 
Hírlap járatását. A Pesti Hírlap előfizetési ára 
egy hóra 2 kor. 80 fillér, október—december 
negyedévre 8 korona. Az Érdekes Újság cimü 
pompás kiállítású képes hetilappal együtt ne
gyedévre 10 kor. 80 fillér.

Főmunkatárs :
dr. POLLERMAN ARTÚR.

HÖLGTEILÍ!
A háborús bonyodalmak miatt kénytelen vol- 

I tam külföldről hazajönni, ezért is alkalmat 
nyújthatok mindazon hölgyeknek, kik kozme
tikai kezelés, szépségápolás művészetemet 
igénybe óhajtják venni forduljanak bizalommal 
Varga yínny kozmetikai specialistához 
gátaszéken Szarvas-utca 1024. szám alatt. 
Tanácskozás díjtalan, levélre válaszolok válasz
bélyeg mellett. Készletem kiváló arcuenőcsöm 
szeplő, májfolt s egyéb arctisztátlanságok ellen. 
Arcfinomitó, tápláló, korai ráncosodó, petyhütd, 
sömörös szárazbőrüeknek. Nagy tégely 3 kor. 
kis tégely 2 kor. Rózsaszirmokoól porlasztóit 
púderem, felülmúlja a világ össes púdereit, 
rózsa, fehér, krém színben 3 kor. Gyógyszap 
panaim kiváló hatásúak, Hajkozmetikám elis
mert, szemfényesitő hajeltávolitó (arc, kar, mell,) 
és számtalan kozmetikai különlegességek kizár 
rólag hö'gyek részére. Naponta postai szétkül
dés utánvét mellett. 1960

26624/1914. kig. szám.

Hirdetmény.
A Pestmegyei Dunavölgylecsapoió és ön'ő- 

zőtársülatnak a 34347. kig 1912. sz. V/17 
vizi könyvi számú engedélyokirata némely 
rendelkezésének megváltoztatása ügyében be
nyújtott kérelmére az 1885. évi XXIII. t.-c. 
168 §a alapján Pest Pilis-Solt-Kiskunvármegve 
alispánja folyó évi október hó 8 án 34019. 
kig. 1914. sz. alatt véghatározatot hozott, mely
ből az 1. §-ban foglaltak ezen véghatározat 
jogerőre emelkedése után kiadandó uj engedély
okirat megfelelő helyén szószerint felveendők 
lesznek.

Ezen véghatározat a vonatkozó Baja város 
tanácsi iratokkal folyó évi október hó 21 tői 
november hó 4-ig bezárólag a városi kiadó 
hivatalban (városi székház emelet 7 szám a.) 
a délelőtti hivatalos órák alatt az érdekeltek 
részéről leendő betekinthetés végett közszem 
lére kitétettek.

Fel.-bbnzések az értesítéstől, illetve a köz
szemlére kitételtől számítandó 15 nap alatt 
Pest-Pilis Solt-Kiskunvármegye alispánja utján 
ezen vármegye közigazgatási bizottságához 
nyújtható be.

Miről Angenehm József és neje síül. Frank 
Anna, Nagy Imre és neje, Németh Rozália, 
Lévai János és neje Németh Julianna Okrona 
Jánosné szül. Kovács Erzsébet, özv. Gadics 
Györgyné szül Villovics Ilka bajai lakósok 
mint érdekelt birtokosok ezen hirdetménnyel 
és a neiániérdtkeli egyéb birtokosok a hirde
tési táblára kifüggesztendő, a Bajai Hírlapban 
közzéteendő és dobszóval meghirdetendő ezen 
hirdetménnyel értesittetnek.

Baja, 1914. október 19-én tartott tanács
ülésből.

Polgármester helyett: 
Erdélyi, főjegyző.

Számtalanszor bevált

24542/1914 kig. szám.

A magyar vöröskereszt egylet királyi bizto
sa 313. K. B 1914. szám alatt megkeresést 
küld az egyl. diszjelv. népszerűsítése tárgyában.

Hirdetmény.
Ocsászári és apostoli királyi felsége 1914 

évi augusztus hó 17 én kiIt legfelsőbb kéz
iratával a vöröskereszt körül szerzett érdemek 
elismerésére díszjelvényt, illető'eg diszérmet 
méltóztatott legkegyelmesebbén alapítani.

E díszjelvényről illetőleg diszéretnről szóló 
és O császári és apostoli királyi Felsége által 
ugyancsak 1914. évi augusztus hó 17-én kelt 
legfelsőbb elhatározással legkegyelmesebbon 
jóváhagyott alapszabályok egy példányát a 
magyar szent korona országai vöröskereszt 
egyletének kiráyi biztosa 133. K. B 1914. 
számú átiratával megküldvén, értesítem a vá
ros közönségét, hogy ez a közigazgatási kiadó 
hivatalban a Hivatalos órák alatt betekinthetők.

Baja, 1914 október hó 2
Polgármester helyett:
Erdélyi, főjegyző.

25679/1914. kig.szám.

Hirdetmény.
Tudomásvétei végett közlöm a temesvári 

katonai parancsnokság alant következő intéz
kedésit. A hadügyminisztérium a Tiszán való 
fausztatást a következő korlátozással engedé
lyezte.

Szegedig korlátlan.
Szegedtől a Tiszán lefelé csak Titelig avval 

a korlátozással, hogy csak a tényleg mindjárt 
használatba veendő fa továbbítható és a tu
lajdonok kötelezve lesznek a fát azonnal a 
megérkezés után partraszállitani.

Ellenőrzés céljából a faszállitások kormány
biztos által kiállított igazolvánnyal látandók el, 
amelyek a tulajdonos fentemlitett kötelezett
ségén kívül azt az utasitást is tartalmaznia 
kell, hogy az uszályok katonai őrjáratok pa
rancsára rögtön kikötni kötelesek.

Az ellenőrzéssel a szegedi állomás parancs- 
' nokság lett megbízva, mely minden faszállit- 

mányt. amely kormánybiztos által kiállított 
igazolványt nem tud előmutatni, Ssegeden 

: visszatartani köteles.
Baja, 1914. október hó 7-én.

Polgármester helyett:
Erdélyi, főjegyző.



4 BAJAI HÍRLAP 1914. október 29.

INTERNATUS
BOHN FÉLE SZEGEDI 

beák-Otthon 
Szeged, Tisza Lajos-körut 43. 
At intematus felvesz főgimnáziumé főreáliskolai, 

felsőkereskedelmi ős polgári iskolai tanulókat 
vallás és nemzetiségi különbség' nélkül. 
A növendékek szaktanárok felügyelete alatt álla
nak. Az internátusnak kitünően berendezett két
emeletes palotája minden iskolához közel esik. Ma

gántanulók szakszerű oktatásban részesülnek. 
Felsőkeroskedalml iskolai tanulók mi

nél előbb küldjék okmányaikat. 
Ellátás évi 500 kor. Táviró cim : Bohn Intematus. 
Tájékoztatót küld BOHN KAROLY igazgató. 

i«m  

Hirdetéseket
felvesz a kiadóhivatal.

Fizetésképtelen
cégek kiegyeztetésének keresztülvitelét elvál
lalja LÁSZLÓ ZSIGMOND hltel- 
tuőósitó és egyeztető irodája SZABADKA 
BUDAPEST. -- Jrásbeli meghívásra saját 
költségemen oöautazom, mely esetben a 
levelezés Szabaökára íntézenöő. 1955
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Cári Kronsteiner-féle
törvényesen védett, viharálló mész

iomlokzat-festékek
50 árnyalatban kilója huszonnégy fill. feljebb.

B Évtizedek óta legjobban bevált és minden utánzatot fölülmúl. Egye- 
gg dűl célszerű mázolóanyag még a már színezve volt homlokzatokra is. 

Zománc homlokzat festék
ra eltörü'hetctlen, egyszeri^ behúzással is takar, alapozás nem szükséges 
5 zománckeménj ségü, csak hideg vízzel keverve is rnár használható, 
■j Fertőtlenít — méregmentes. — Eszményi mázolóanyag belső helyi- 

ségekre, még testetlen homlokzatokra, faépítményekre úgy pavillo- 
nokra, félszer kre és kerítésekre stb — Kapható minden árnya

lj latban négyzetméterenként 5 fillérbe kerül.
g| Mintakönyvet és részletes leírást ingyen és bérmentve küld :

Cári Kronsteiner Wien, III. Hauptstrasse 130.
Főraktár Baján: Wagenblatt és Henerári

és Rosenfeld Albert cégeknél. 1883 ▼
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Nyomatott Kollár A. mótorerOre berendezett könyvnyomdájában Baján.

g Könyv-, zenemű- papír- iró- 
| és rajzszerkereskedés.
• Könyvnyomda. Könyvkötészet.

Elvállal minden könyvkötői és • 
könyvnyomdái munkát • 

jutányos áron gyors kivitelre. J


